
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração 
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando o Processo Administrativo disciplinar nº. 
024/2016 – instaurado através da Portaria nº 818, de 15/07/16 
– DOE nº 33.176, de 25/07/16. Considerando ainda, o Parecer 
nº 624/2016/PROJUR/FASEPA. RESOLVE: ABSOLVER, o Servidor 
Márcio Josiano Costa Ribeiro. E DETERMINAR a instauração de 
Procedimento Administrativo Disciplinar, para apurar fatos novos 
suscitados no Relatório Conclusivo da Comissão Processante. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. Ordenador: SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 120396

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.  1121 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016,
Considerando o memorando n.º 491/2016-ADM CESEM de 
11/10/16; Considerando Despacho do GRH de 17/10/2016; 
Considerando Despacho do GEMPES de 18/10/2016; RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora CINTIA REGINA CUNHA LISBOA, 
matrícula nº. 57200187/2, ocupante do cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, que estará respondendo pela Coordenação Técnica 
da UASE CESEM, a contar de 21.10.2016, sem ônus para 
administração. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 120597

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO     CONTRATO N°.44/2014.
Exercício: 2016
Data da assinatura: 15 de outubro de 2016
Vigência: 16/10/2016 a 15/10/2017.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, de 
contratação de empresa especializada na locação eventual de 
veículos. Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na 
lei federal n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 637/2016 – PROJUR/FASEPA.
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA. CNPJ: 
03.861.897/0001-36
Endereço: Rua Ruth Passarinho, s/nº. Bonito/PA. Bairro Centro, 
CEP: 68.645-000
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

TERCEIRO TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº45/2014
Exercício: 2016
Data da assinatura: 15 de outubro de 2016
Vigência: 16/10/2016 a 15/10/2017.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, de 
contratação de empresa especializada na locação eventual de 
veículos. Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na 
lei federal n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 644/2016 – PROJUR/FASEPA.
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-EPP. CNPJ 
04.203.287/0001-08
Endereço: Avenida Júlio César, n°. 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro Val de Cães, Belém-PA, CEP: 66.617-420, 
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA.

Protocolo: 120459

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2016 – Processo nº 
2016/298852 – FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da  presente Pregoeira nomeada pela Portaria 
nº 977 de 31 de agosto de 2016, publicado no D.O.E nº 33205 
avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, cujo 
objeto é “Aquisição de CARRINHO TIPO COPA COM 2 ALÇAS, 
3 BANDEJAS E GUARNIÇÕES, visando atender as necessidades 
das Unidades da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará- FASEPA”.
Data da Abertura: 03/11/2016;
Hora da Abertura: 10h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 20/10/2016
Orçamento:

Funcional Programática Fonte de Recurso Natureza da 
Despesa Plano Interno

08243144383930000 0101000000 449052 2120008393

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 19 de outubro de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo: 120494

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2016

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
através do Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 16/2016, do tipo “Menor Preço por Grupo”, cujo objeto é 
a aquisição de Medicamentos no âmbito da farmácia básica, 
para atender as necessidades das Unidades de Atendimento 
Socioeducativo da FASEPA da região metropolitana e os 
municípios de Santarém e Marabá, pelo período de 12 meses, 
cuja abertura ocorreu no dia 14/10/2016 às 09h, ocasionou em 
licitação DESERTA. Maiores informações, através do e-mail: cpl.
funcap@fasepa.pa.gov.br.
Belém, 19 de outubro de 2016.
Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 120466

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1411- DO DIA 
18/10/2016

OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação e 
Hospedagem de adolescente custodiado no CIAM BELEM (PROC. 
422739/2016-Mem 2230/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 60,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 60,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
MATRICULA: 3212327/ 6
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: CURRALINHO/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/10/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 120672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1410- DO DIA 18/10/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
422739/2016-Mem 2230/2016-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): ANA LUCIA RAMOS OLIVEIRA
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 3212327/ 6
SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO: MONITOR   - MATRICULA: 57225338/ 3
ORIGEM: BELEM/PA- DESTINO: CURRALINHO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 28/10/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 120667
PORTARIA Nº 1407, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

Processo nº 422689/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
aos familiares em cumprimento a determinação
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 13/10/2016 a 13/10/2016.
SERVIDORES: ODILA MONTEIRO BITTENCOURT, MONITOR, 
Matricula 54191103/1, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, MOTORISTA, 
Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 120603
PORTARIA Nº 1408, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

Processo nº 420045/2016.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado na UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 14/10/2016 a 14/10/2016.

SERVIDORES: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5923375/1, e ERMERSON DA SILVA MOURA, 
MOTORISTA, Matricula 5908146/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 120605
PORTARIA Nº 1409, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

Processo nº 422811/2016.
OBJETIVO: Acompanhar familiares dos adolescentes, 
custodiados nas UASES/CAPITAL, para visita em cumprimento a 
determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 14/10/2016 a 16/10/2016.
SERVIDORES: SORAYA GONÇALVES SANTOS, TEC.SOCIAL, 
Matricula 5928612/1, e YWANDRO SANTOS DE SOUZA, 
MOTORISTO, Matricula 5918480/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 120609

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 19/10/2016
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA 
registra a substituição do Servidor JORGE LUIS ROCHA DA CRUZ, 
matricula n° 54191623/1  na Publicação n° 118639, Portaria n° 
1374, processo 414541/2016, por PEDRO HENRIQUE SILVA DE 
SOUSA, Matricula n°5927346/1, ocupante do cargo de Monitor, 
considerando a não realização da viagem , conforme memorando 
866/2016-CESEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 120704

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 221/2016 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Motorista (colaborador eventual)

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Tracuateua/Bragança.

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo 
para ações de entrega de créditos aos 
microempreendedores contemplados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 24/10/16.

Protocolo: 120676

 RESUMO DA PORTARIA Nº 220/2016 DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora Geral

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Tracuateua/Bragança.

Objetivo

Realizar entrega de créditos aos 
microempreendedores contemplados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 24/10/16.

Protocolo: 120671


